
Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

Determina di Settore Numero  710   del  14-11-23 
 
 
Reg. Generale n. 1596                                   

 
 
 

 
 
In data 14-11-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2023/2025; 

Oggetto: SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE DEL 
PERONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI TORTORETO PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO NELL'AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI. APPROVAZIONE VERBALE E 
NOMINA VINCITORE. 



Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000; 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 12.10.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
in Legge n. 131/2021;  
 

Premesso altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 23.02.2023, 
come modificata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 13.07.2023, veniva 
approvato il Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025; 
 

Rilevato che l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come modificato da 
ultimo dall’art. 3, c. 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 recita: “1-bis. (…) Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso 
dall'esterno, le progressioni fra le aree avvengono tramite procedura comparativa 
basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni di 
servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli professionali e 
di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area, nonché sul numero e 
sulla tipologia degli incarichi rivestiti. All'attuazione del presente comma si provvede nei 
limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a tempo indeterminato 
disponibili a legislazione vigente. (…)” 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  270 del 02.10.2023 con la quale è 
stato approvato il Regolamento per la disciplina delle procedure per le progressioni 
verticali tra aree (art 3, comma 1, D.L. n. 80/2021);  
 

Dato atto che: 
 

 con determinazione n. 618 del 05.10.2023, Reg. Gen. n. 1385, è stato approvato 
l’avviso per l’attribuzione della progressione verticale tra le Aree riservata al personale di 
ruolo, per la copertura di n. 1 posto di Operatore Esperto, già categoria B; 

 
 il suddetto avviso è stato pubblicato con decorrenza dal 05.10.2023 e fino al 

20.10.2023 all'albo Pretorio dell'Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Bandi di concorsi”; 

 
 l'avviso ha stabilito quale termine di scadenza delle domande il giorno 

20.10.2023, ore 23.59; 
 

Dato atto che è pervenuta una sola domanda di partecipazione, prot. 31552 del 
13.10.2023; 

 
Richiamata la determinazione n. 685 del 07.11.2023, Reg. gen. n. 1543, con la 

quale veniva nominata la commissione giudicatrice per la procedura selettiva in oggetto; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

Visto il verbale n. 1/2023 del 14.11.2023 della commissione giudicatrice, 
concernente le operazioni relative alla procedura per la progressione tra le Aree riservata 
al personale di ruolo, per n. 1 posto di Operatore Esperto; 

 
Accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della 

disciplina contenuta nel Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 11.12.2002, e del 
Regolamento per la disciplina delle procedure per le progressioni verticali tra aree (art 3, 
comma 1, D.L. n. 80/2021), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  270 del 
02.10.2023;  

 
Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali e approvare la graduatoria 

finale scaturita a seguito della selezione, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 
3 dell’Avviso per l’attribuzione della progressione verticale, di seguito illustrata: 

 
n. Candidato Punteggio 
1 Pina Cudini 79 

 
Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere 

all’inquadramento della dipendente Pina Cudini nell’Area degli Operatori Esperti; 
 
Visti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 

Visto il decreto del Sindaco prot n. 15352 del 16.05.2023 di conferimento 
dell’incarico al Dott. Marco Viviani di Responsabile del Settore 4;  
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 
1) di approvare gli atti della commissione giudicatrice incaricata dell’espletamento della 

procedura per la progressione tra le Aree riservata al personale di ruolo, per n. 1 posto 
di Operatore Esperto, così come da verbale n. 1/2023 del 14.11.2023 e dalla 
documentazione concorsuale conservata agli atti dell’Ufficio Personale; 
 

2) di approvare la graduatoria finale predisposta dalla commissione giudicatrice e 
relativa alla procedura selettiva in argomento: 



Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

 
n. Candidato Punteggio 
1 Pina Cudini 79 
 

3) di nominare, conseguentemente, vincitrice della medesima progressione verticale la 
dipendente Pina Cudini, riconoscendo alla stessa la progressione verticale giuridica ed 
economica nell’Area degli Operatori Esperti; 
 

4) di rinviare ad un successivo atto le determinazioni della decorrenza 
dell’inquadramento nell’Area degli Operatori Esperti e gli atti susseguenti all’odierno 
provvedimento. 
 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Quinto Francesca, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Quinto Francesca F.to Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1596  del 14-11-2023  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì 16-11-23  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to Viviani Marco  
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Viviani Marco 


